
Nº 1366 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 05 de julho de 2023

Quarta-feira, 05 de

Julho de 2023

Edição 1366

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

P������� N°1069/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 352/2019, Andréa Viana de Oliveira das Dores, para exercer na Secretaria 
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, o cargo em comissão de Vice-Diretor da EM 
Francisco de Assis, Classifi cação “C”, Símbolo DAS 9, com vigência a contar da data de 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de junho de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P������� N°1082/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 352/2019, Flávio Ribeiro de Souza Junior, para exercer na Secretaria Municipal 
de Educação, Ciência e Tecnologia, o cargo em comissão de Vice-Diretor da EM Farol de 
São Thomé, Classifi cação “A”, Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data de publicação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de junho de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P������� N°1085/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, tornar sem efeito a Portaria nº 244/2021 que nomeou, Mauro 
Peixoto de Andrade, para exercer no Fundo Municipal de Desenvolvimento de Campos 
dos Goytacazes - FUNDECAM, o cargo em comissão de Gerente de Crédito, Símbolo DAS 
4, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de julho de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1086/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Alan Carlos de Souza Nunes, para exercer na Secretaria Municipal de Ordem 
Pública, o cargo em comissão de Chefe de Divisão Operacional I, Símbolo DAS 7, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de julho de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1087/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1633/2021 que nomeou, Livia Wagner Paes, 
para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Assessor Chefe 
de Saúde do Trabalhador, Símbolo DAS 4, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de julho de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1088/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Camila Chaves Castro, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo 
em comissão de Assessor Chefe de Saúde do Trabalhador, Símbolo DAS 4, com vigência 
a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de julho de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1089/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, 137/2021, Letícia da Silva Gomes, para exercer na Secretaria Municipal de 
Fazenda, o cargo em comissão de Coordenador Especial de Finança, Símbolo DAS 5, 
com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de julho de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1090/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 206/2022 que nomeou, Ana Júlia Marques 
de Souza, para exercer na Secretaria Municipal de Transparência e Controle, o cargo em 
comissão de Assistente Especial de Controle Interno, Símbolo DAS 7, com vigência a 
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de julho de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1091/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, 137/2021, Cibely Gomes Rosa Rangel, para exercer na Secretaria Municipal de 
Transparência e Controle, o cargo em comissão de Assistente Especial de Controle Interno, 
Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de julho de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1092/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1062/2023 que nomeou, Fernanda Pinto 
Fernandes, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de 
Encarregada de UBS, Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de julho de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1366 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 05 de julho de 2023

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

 Portaria n° 537/2023

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando o Parecer da Procuradoria Geral do Município nos autos do Processo 
Administrativo de Cessão Individual;

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar da data de 30/06/2023, a cessão do servidor 
PAOLO NEY BASTOS MARQUES PEREIRA, matrícula nº. 38337, ocupante do cargo de 
Assessor Técnico, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, 
anteriormente cedido pela portaria n°395/2023, publicada no D.O. do dia 18/04/2023, para 
exercer suas atividades laborativas na Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes;

CEDER o servidor PAOLO NEY BASTOS MARQUES PEREIRA, matrícula nº. 38337, 
ocupante do cargo de Assessor Técnico, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Humano e Social, para exercer suas atividades laborativas na Secretaria de Estado de 
Educação do Governo do Estado do Rio de Janeiro, fi cando o órgão cessionário responsável 
pelo ônus do servidor (em regime de ressarcimento), pelo período de 30/06/2023 até 
31/12/2023 (podendo ser renovada).

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 23 de junho de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

(Republicada por Incorreção)

Portaria nº 550/2023

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01/06/2023, a cessão da servidora REGINA CÉLIA 
ALBERNAZ SIQUEIRA, matrícula n° 21418, ocupante do cargo de Pedagogo, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, anteriormente cedida pela portaria 
n° 493/2023, publicada no D.O. do dia 14/06/2023, para exercer suas atividades laborativas 
no Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos Goytacazes – 
PREVICAMPOS.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 03 de julho de 2023. 

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria n° 551/2023

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar 
os fatos de que trate o Processo n° 00004.001366.2023-61 bem como os fatos conexos 
que emergirem no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Segunda Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das 
portarias n° 2406/2021, 2408/2021 e 2409/2021, publicadas em 09/11/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Processos Eletrônicos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME

00004.001172.2023-65 Elonisia dos Santos Barroso

Em 04/07/2023

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

Comissão Permanente de Justifi cação Administrativa de 
União Estável

EDITAL 009/2023

A COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA DE UNIÃO 
ESTÁVEL, nomeada pela Portaria nº 2196/2021 publicada no Diário Ofi cial do Município em 
09/11/2021, cientifi ca aos interessados que se reunirá no dia 06/07/2023, a partir das 8:30 
h, na sede da Prefeitura de Campos dos Goytacazes, situada na Rua Coronel Ponciano 
de Azeredo Furtado, 47, Parque Santo Amaro - CEP: 28030-045, nesta cidade, quando 
apreciará o processo e nos termos e condições estabelecidas no Decreto nº 47/93, de 16 
e republicado em 27 de abril, para ouvir o interessado no processo nº 2022.204.004761-P-
PA, em que é requerente VICTOR ALVES VIEIRA.

Campos dos Goytacazes, 04 de julho de 2023.

Andréa dos Santos Ferreira
Presidente

EDITAL 010/2023

A COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA DE UNIÃO 
ESTÁVEL, nomeada pela Portaria nº 2196/2021 publicada no Diário Ofi cial do Município em 
09/11/2021, cientifi ca aos interessados que se reunirá no dia 06/07/2023, a partir das 10:30 
h, na sede da Prefeitura de Campos dos Goytacazes, situada na Rua Coronel Ponciano 
de Azeredo Furtado, 47, Parque Santo Amaro - CEP: 28030-045, nesta cidade, quando 
apreciará o processo e nos termos e condições estabelecidas no Decreto nº 47/93, de 16 
e republicado em 27 de abril, para ouvir o interessado no processo nº 2022.204.003321-P-
PA, em que é requerente PEDRO JULIO DOS SANTOS PESSANHA.

Campos dos Goytacazes, 04 de julho de 2023.

Andréa dos Santos Ferreira
Presidente

Procuradoria Geral do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 001R/2023
PROCESSO Nº. 2022.204.000267-P-PR
PREGÃO PRESENCIAL N° 029-C/2022

CONTRATADA: BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A.
CNPJ Nº. 90.400.888/0001-42

OBJETO: contratação de instituição fi nanceira para prestação de serviços: pagamento, com 
exclusividade,  de vencimentos e salários dos servidores ativos, inativos,  aposentados, 
pensionistas, contratados e estagiários da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes; 
centralização,  com exclusividade, do pagamento dos fornecedores, bens, serviços e 
insumos;  concessão de empréstimo consignado (crédito direto e crédito para aquisição 
de bens móveis e imóveis) sem exclusividade, aos servidores da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes.

VALOR A RECEBER: R$ 31.050.000,00 (trinta e um milhões e cinquenta mil reais)

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento deverá ser 
realizado por meio de depósito em dinheiro na conta corrente da Prefeitura na própria 
instituição contratada até 10 (dez) dias da data da publicação do extrato deste CONTRATO.

PRAZO: 60 (sessenta) meses. 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 03/07/2023.

PUBLIQUE-SE.

Em 04 de Julho de 2023.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos.

 Mat. nº 40.283

RELAÇÃO DE PROCESSOS APROVADOS PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE, REFERENTE À PRESTAÇÃO DE CONTAS DE 
ADIANTAMENTO:

PROCESSO Nº:

2023.004.000077-7-CA
2023.004.000097-1-CA
2023.004.000096-4-CA
2023.004.000087-4-CA
2023.004.000089-9-CA
2023.004.000100-1-CA

Orlando Luiz Pavoni Baptista
Luciane Pereira Cabral Almeida Cunha
Fabiano de Araujo Mariano 
Nalto Muniz Neto
Josiane Lima Borges Viana
Daniel Victor Rangel Duarte

Campos dos Goytacazes, 03 de julho de 2023.

Rodrigo Resende Ramos
Secretário Municipal de Transparência e Controle

CRC/RJ – 088327/O-8 - Mat. 40.414

Secretaria Municipal da Transparência e Controle

P!"#$"%$ N°1093/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Keila de Souza Santana, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o 
cargo em comissão de Encarregada de UBS, Símbolo DAS 7, com vigência a contar da 
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de julho de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1366 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 05 de julho de 2023

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0062/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDAS
PROCESSO Nº2021.021.000092-4-PR
LOCADOR: ALCILÉA RODRIGUES PESSANHA DE SOUZA NESTE ATO 
REPRESENTADA POR SEU BASTANTE PROCURADOR O SR. HUDSON RODRIGUES 
PESSANHA DE SOUZA
CPF Nº XXX.169.207-XX A PRIMEIRA, CPF Nº XXX.078.917-40 O SEGUNDO.
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA TEM POR OBJETO 
O PAGAMENTO DOS ALUGUÉIS ORIUNDOS DO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 011 
L/2021, PROCESSO Nº 2021.021.000092-4-PR REFERENTE AO PERÍODO DE 02/11/2022 
A 31/12/2022, A LOCAÇÃO DO TERRENO E DE CONSTRUÇÃO EXISTENTE SITUADO À 
AVENIDA NILO PEÇANHA, S/Nº, MORRO DO COCO, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, 
ONDE FUNCIONA O CRAS MORRO DO COCO.
VALOR GLOBAL: R$ 3.160,63 (TRÊS MIL, CENTO E SESSENTA REAIS E SESSENTA E 
TRÊS CENTAVOS).
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 05/06/2023

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 DE JULHO DE 2023.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matrícula nº 40.442

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0068/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO TERMO DE AJUSTES DE CONTAS
PROCESSO Nº2021.021.000092-4-PR
LOCADOR: ALCILÉA RODRIGUES PESSANHA DE SOUZA NESTE ATO 
REPRESENTADA POR SEU BASTANTE PROCURADOR O SR. HUDSON RODRIGUES 
PESSANHA DE SOUZA
CPF Nº XXX.169.207-XX A PRIMEIRA, CPF Nº XXX.078.917-XX O SEGUNDO.
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS TEM POR OBJETO O 
PAGAMENTO DOS ALUGUÉIS ORIUNDOS DO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 011 L/2021, 
PROCESSO Nº 2021.021.000092-4-PR REFERENTE AO PERÍODO DE 01/01/2023 A 
18/01/2023, A LOCAÇÃO DO TERRENO E DE CONSTRUÇÃO EXISTENTE SITUADO À 
AVENIDA NILO PEÇANHA, S/Nº, MORRO DO COCO, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, 
ONDE FUNCIONA O CRAS MORRO DO COCO.
 VALOR GLOBAL: R$ 910,69 (NOVECENTOS E DEZ REAIS E SESSENTA E NOVE 
REAIS).
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 05/06/2023

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 DE JULHO DE 2023.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matrícula nº 40.442

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Processos de Prestação de Contas de Adiantamentos Despachados pelo Senhor
Secretario Deferidos nos termos do parecer do Fundo Municipal de Saúde

PROC. N° NOME

0058/23 LIANA PONTES DOS SANTOS

0059/23 JOSE LUIZ CARVALHO DE OLIVEIRA

Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de julho de 2023.

PAULO ROBERTO HIRANO
Secretário Municipal de Saúde Campos dos

Goytacazes/RJ

Secretaria Municipal de Saúde

Edital: 11 – 2023/SMF

Ficam notifi cados os contribuintes listados abaixo, referente ao lançamento de tributos 
nº 05/2023 enquadrados no Simples Nacional a recolher o ISSQN relativo ao exercício de 
2019 (Empresa sem Recolhimento pelo DAS), conforme o disposto no Art. 305 e seguintes 
da Lei Complementar 01/2017 e Lei Complementar 123/2006 no prazo de 15 (quinze) dias 
corridos da publicação desse edital, podendo para tanto impugnar o lançamento nesse 
prazo, sem dilação do mesmo.

Ressaltamos que o não cumprimento do recolhimento no prazo de 15 dias importará na 
adoção das medidas legais, incluindo o protesto extrajudicial, bem como, a ação executiva 
para a satisfação do crédito tributário.

A Guia de pagamento do ISSQN deverá ser emitida no Portal da Secretaria Municipal de 
Fazenda ou na Central de Atendimento ao Contribuinte na Rua Treze de Maio, 129 - Centro, 
Campos dos Goytacazes/RJ.

Nº IM RAZÃO SOCIAL CNPJ

301 102688 HARLIZ COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI  13.355.806/0001-44

302 102469 HB PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA - ME  13.606.137/0001-36

303 119810
HEICCA REVESTIMENTOS CIMENTICIOS LTDA 
EPP

 25.206.078/0001-98

304 108318
HENRIQUE CRESPO COMERCIO E SERVICOS 
LTDA ME

 17.409.882/0001-46

305 70035
HIDRAUMEC PECAS E SERVICOS HIDRAULICOS 
LTDA

 09.044.742/0001-93

306 95093 HIGH TESTE COMERCIO SERVICOS EIRELI ME  19.787.724/0001-55

Secretaria Municipal de Fazenda

307 102946 HLL EMPREENDIMENTOS E SERVICOS  13.747.468/0001-96

308 107388 HPHEALTH SERVICOS MEDICOS LTDA ME  16.898.899/0001-41

309 130925 I B LOPES SERVICOS E COMERCIO  34.608.522/0001-92

310 129637
I C  DOS SANTOS HENRIQUES COMERCIO DE 
OXIGÊNIO E CONSERTO DE REGULADORES E 
MAÇARICOS

 31.585.413/0001-09

311 131023
I CORDEIRO PASCO DISTRIBUIDORA DE FRIOS E 
LATICÍNIOS

 25.532.059/0001-51

312 58541 I DOS SANTOS JARDIM DE INFANCIA ME  01.246.755/0001-33

313 129476
I G CRUZ SERVIÇOS E COMERCIO AUTOMOTO-
RES EIRELI

 33.575.867/0001-24

314 128699 I M  NOVA OFICINA LTDA  32.010.379/0001-07

315 68565
I P O PRO OLHOS INSTITUTO OFTALMOLOGICO 
LTDA ME

 08.856.888/0001-70

316 111796
I R GONÇALVES COMERCIO E REPRESENTAÇÃO 
ME

 19.196.159/0001-51

317 104461 I RODRIGUES ROSA REFRIGERAÇÃO  14.699.643/0001-80

318 107161 I2 INSTITUTO DE BELEZA LTDA  16.821.701/0001-21

319 127281 ICE TECH COMERCIO E SERVICOS EIRELI  31.571.693/0001-04

320 70052
ICE WHITE SERVIÇOS TECNICOS DE REFRIGE-
RAÇÃO LTDA

 07.981.983/0001-33

321 58796 IFS LIMPEZA E SERVIÇOS LTDA ME  04.208.719/0001-73

322 126642 ILLUMINE BEAUTY HOUSE  30.527.306/0001-61

323 129485
INMED PRODUTOS E SERVIÇOS HOSPITALARES 
E REPRESENTAÇÕES LTDA

 33.088.492/0001-78

324 115638 INOVA GUARUS TELECOM LTDA ME  22.104.158/0001-44

325 63171 INOVE CORRETORA DE SEGUROS LTDA  06.113.624/0001-00

326 119002
INSPETEC CERTIFICACAO DE EQUIPAMENTOS E 
ACESSORIOS LTDA

 24.703.856/0001-91

327 4109
INSTITUTO BRASIL ESTADOS UNIDOS DE CAM-
POS LTDA EPP

 28.964.955/0001-88

328 112804 ITAGOITA MOTOS VASCONCELOS LTDA  20.089.127/0001-36

329 120872 J  C  RIBEIRO JUNIOR -ME  26.333.106/0001-09

330 69598
J  GUILHERME E FILHO ADMINISTRAÇÃO PRE-
DIAL EIRELI - ME

 09.573.039/0001-72

331 126013 J  NOGUEIRA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA  30.528.398/0001-02

332 114892
J  NOGUEIRA E SILVA MANUTENÇÃO E SERVIÇOS 
LTDA

 21.572.488/0001-00

333 125257 J A I SERVIÇOS E TECNOLOGIA LTDA  29.789.168/0001-00

334 124638 J ALMEIDA SERVIÇOS ESCRITURAIS LTDA  29.324.269/0001-05

335 115828
J C DE CARVALHO CONSERVAÇÃO E LIMPEZAS 
ME

 22.271.098/0001-54

336 101139 J C FREITAS CARPINTARIA E MARCENARIA ME  12.610.163/0001-75

337 68429 J C M DA SILVA ME  30.415.210/0001-01

338 109290 J C S RIBEIRO INFORMATICA - ME  18.138.708/0001-79

339 111468 J L COUTO FERREIRA LTDA ME  19.338.728/0001-56

340 125460 J M ATAIDE  30.053.435/0001-65

341 112864
J M E REFRIGERAÇÃO ELÉTRICA E SOM LTDA 
-ME

 20.045.556/0001-01

342 128167 J M I NICOLAU LTDA  32.273.921/0001-14

343 53823 J M L DE SOUZA BOMBAS INJETORAS ME  01.818.936/0001-97

344 83410 J M PARAVIDINO DE SOUZA EIRELI  11.041.379/0001-02

345 46717 J M RODRIGUES & SIQUEIRA LTDA ME  36.283.414/0001-12

346 119210 J NERI RANGEL TRANSPORTE LTDA ME  24.795.564/0001-26

347 117973
J P AUTOMOTIVO COMÉRCIO DE PEÇAS E ACES-
SÓRIOS LTDA

 23.089.742/0001-30

348 110095 J P M DE SOUSA TELECOMUNICAÇÕES ME  18.464.116/0001-47

349 124695
J R C SERVIÇOS, CONSTRUÇÕES E REFORMAS 
EM GERAL LTDA

 29.149.590/0001-09

350 126975 J R EMPREENIMENTOS LTDA  31.251.453/0001-14

351 52346 J R M A REPRESENTACOES LTDA - ME  00.878.441/0001-90

352 125230
J R PESQUISA E DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL 
EIRELI

 29.786.310/0001-65

353 118923 J R S C ALVES SERVIÇOS MEDICOS - ME  24.398.611/0001-06

354 55877 JANILSON DE SOUZA NUNES  02.687.104/0001-41

355 65593 JAPD SERVIÇOS DE ENFERMAGEM LTDA  07.575.371/0001-40

356 108452 JB DA SILVA CONSULTORIA - ME  17.638.359/0001-91

357 117350 JEFFERSON DA SILVA FISIOTERAPIA  23.105.186/0001-49

358 125191 JESSICA SOUZA GOMES  29.777.409/0001-09

359 111917
JMR SERVIÇOS E ENFERMAGEM SOCIEDADE 
SIMPLES LTDA

 19.512.943/0001-21

360 112857 JOANNES OLIVEIRA ANDRADE 09181480733  20.190.935/0001-95

361 51688
JOAO RICARDO SALES COMERCIO E REPRE-
SENTACOES LTDA

 39.706.411/0001-32

362 55573 JOEFISSON S  DA SILVA -3 ME  39.703.475/0001-80

363 123000 JOSE RICARDO MENEZES DE OLIVEIRA FILHO  27.665.239/0001-37

364 64097 JP SEVICES E EMPREENDIMENTOS EIRELI  06.995.956/0001-57

365 112559 JR AMORIM BENEVIDES  19.927.864/0001-81

366 115369 JR GOMES COMERCIO E SERVICOS ME  21.585.488/0001-36

367 117230
JRANGEL FILHO MATERIAL DE CONSTRUÇÕES 
ME

 21.920.044/0001-00

368 94806
JRP SOUZA COMERCIO E REPRESENTACOES - 
ME

 35.924.919/0001-56



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1366 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 05 de julho de 2023

369 118947 JULIANO GARDONI PEDROSA - EPP  24.635.308/0001-71

370 68232 K  S  FERREIRA - ME  08.860.119/0001-46

371 119690 K M F SEVERIANO COMERCIO E SERVICOS  25.007.379/0001-92

372 55453 KARLA BERNARDES HAUTE COIFFEUR COMER-
CIO DE PERFUMARIA E COSMETICOS LTDA ME  02.482.967/0001-82

373 128149 KAROLYNA DE SOUZA GONCALVES ALVES  31.972.419/0001-39

374 129000 KF-LOG BRASIL EIRELI  29.919.680/0001-23

375 122014 KS ENGENHARIA E TELECOM LTDA  26.917.359/0001-11

376 121242 L  A  CUNHA ESTACIONAMENTO EIRELI - ME  26.605.936/0001-30

377 59921 L  A  DIAS DA SILVA REFRIGERAÇÃO LTDA  03.201.303/0001-60

378 68110 L  ALBERTO GOMES E CIA LTDA  08.639.354/0001-92

379 108976 L  DA SILVA RIBEIRO LANCHONETES-ME  18.008.240/0001-06

380 127113 L  F  O  WANGLER SEGURANÇA ELETRÔNICA  31.446.694/0001-19

381 128160 L  G  DO NASCIMENTO COMERCIO E SERVIÇOS 
EIRELI  32.228.239/0001-00

382 106080 L  P  DE SOUZA COMERCIO DE MAT  DE CONS-
TRUÇÃO, ELÉTRICO E REPRESENTAÇÃO-ME  15.105.453/0001-50

383 124651 L  T  IONF ODONTOLOGIA LTDA  29.347.232/0001-00

384 101406 L & L COMERCIO SERVICOS DE MONITORIAMEN-
TO LTDA - ME  39.212.295/0001-03

385 129252 L 3 PRODUÇÕES E SOLUÇÕES ESTRATÉGICAS 
LTDA  33.038.903/0001-10

386 104446 L A MEDEIROS SOUSA LTDA  14.707.171/0001-60

387 65015 L B M CONVERTEDORA DE MOTORES E PEÇAS 
LTDA  07.385.291/0001-22

388 129239 L D C CAMARA PATRIMONIAL  33.326.319/0001-60

389 123558 L F CAMPOS LOBO SERVICOS DE ENGENHARIA 
ME  27.924.668/0001-81

390 101402 L M P JUNGER ASSESSORIA CONTABIL - ME  12.904.007/0001-17

391 63701 L MINA RECURSOS HUMANOS - ME  06.338.056/0001-37

392 114650 L R DE C  DISTRIBUIDORA DE SEGURANÇA ELE-
TRONICA E INFORMATICA ME  21.298.509/0001-32

393 67152 LAB TEC LABORATORIO DE SOLOS ASFALTO E 
CONCRETO LTDA ME  08.237.344/0001-20

394 121562 LABORATORIO BIOQUIMICO CAMPOS DOS GOY-
TACAZES LTDA ME  26.665.325/0001-87

395 116869 LAPI COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA  ME  23.027.068/0001-60

396 109344 LARE FARMACIA COM MANIPULACAO E HOMEO-
PATIA LTDA  18.179.353/0001-66

397 120051 LAVE CAMPOS LTDA ME  25.289.863/0001-51

398 102187 LEANDRO MOTHE GOMES 08684697774  12.871.929/0001-75

399 128050 LEONARDO CAMPINHO DE SIQUEIRA SOCIEDA-
DE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA  32.024.164/0001-45

400 121661 LG ROSA MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS ME  26.834.809/0001-02

Campos dos Goytacazes, 27 de junho de 2023.

Marcelo Alvarenga Moço
Subsecretário Adjunto de Receita

Matrícula: 13.877

PORTARIA S.M.F. N. º 017/2023

Constitui a Comissão responsável pelas medidas administrativas relativas à retenção 
do Imposto de Renda nos pagamentos realizados pela Administração Pública Municipal 
Direta e Indireta aos fornecedores de bens e serviços, em cumprimento ao disposto no 
Decreto Municipal 179/2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA, no uso de suas atribuições legais e: 

CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Normativa da RFB nº 1234/2012 e suas 
alterações;

CONSIDERANDO a necessidade do fi el cumprimento do Decreto Municipal 179/2023, 
publicado no D.O.M. em 29/06/2023, 

RESOLVE: 
Art. 1º. Constituir a comissão composta pelos servidores abaixo, para análise e 

adequações administrativas que porventura se fi zerem necessárias ao fi el cumprimento do 
Decreto Municipal 179/2023.

Servidor Designação Matrícula Cargo

Marcelo Alvarenga Moço Presidente 13.877
Subsecretário Adjunto de 
Receita

Nathália Rocha Fernandes 
Barreto

Membro 40.642
Subsecretária Adjunto 
Jurídico

Mônica de Souza Gomes Membro 38.643
Subsecretária Adjunta de 
Finanças e Política Fiscal

Gisele Nunes Moço 
Barbosa

Membro 23.696
Assessor Especial do 
Gabinete

Élvis Ferreira de Jesus Membro 40.646 Supervisor Fazendário
Ailce das Dores Membro 40.430 Assessor Especial
João Batista da Silva 
Carreira

Membro 39.298
Subsecretário Adjunto de 
Tesouro

Parágrafo Único - Ao Presidente cabe somente a coordenação e organização 
administrativa do grupo de trabalho. O resultado fi nal será subscrito por todos os servidores 
acima citados, sendo os membros igualmente responsáveis pelo Relatório Conclusivo. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de julho de 2023.

Marcio Queiroz Morales
Secretário Municipal de Fazenda

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93, e alterações 
posteriores, reconhecida a validade dos atos integrantes do procedimento administrativo  
nº 2023.206.000073-7-PR, conforme parecer da Procuradoria-Geral do Município nº 
120.009/2023 e sendo a Dispensa de Licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fundamento no art. 24, I da Lei 8.666/1993, RATIFICA e HOMOLOGA  a 
presente contratação direta por Dispensa de Licitação, tendo como objeto a “ contratação 
de empresa especializada para obra de desobstrução de Canal em Travessão – Travessa 
Verônica – Travessão, Campos dos Goytacazes/RJ, cuja CONTRATADA é a empresa
DRAGMAQ DRAGAGEM E LOCAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 14.685.148/0001-
11, pelo prazo de 30 (trinta) dias, no valor global de R$30.657, 45 (trinta mil, seiscentos e 
cinquenta e sete reais e quarenta e cinco centavos). Determina que sejam adotados os 
procedimentos visando à contratação em tela.
.
PUBLIQUE-SE.

Em, 30 de junho de 2023.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
S"#$"%&$'* M+5'#'<=> ?" O@$=K " I5Q$="K%$+%+$=

Matrícula nº 41.270

Secretaria Mun. de Obras, Infraestrutura e Habitação

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0174/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 011/2022.
PROCESSO: 2022.099.000158-7-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis, visando garantir assistência aos pacientes 
da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: RLB COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE MEDICAMENTO
CNPJ nº 07.144.092/0001-22
VALOR TOTAL: R$ 737.430,00 (Setecentos e trinta e sete mil, quatrocentos e trinta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 21/06/2023

Campos dos Goytacazes, 27 de junho de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0175/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 011/2022.
PROCESSO: 2022.099.000158-7-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis, visando garantir assistência aos pacientes 
da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: SERVIMED DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ nº 23.486.068/0001-28
VALOR TOTAL: R$ 489.810,00 (Quatrocentos e oitenta e nove mil, oitocentos e dez reais) 
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 21/06/2023

Campos dos Goytacazes, 27 de junho de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0178/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 011/2022.
PROCESSO: 2022.099.000158-7-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis, visando garantir assistência aos pacientes 
da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
CNPJ nº 01.982.722/0001-51
VALOR TOTAL: R$1.942.385,52 (Um milhão, novecentos e quarenta e dois mil, trezentos e 
oitenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 21/06/2023

Campos dos Goytacazes, 27 de junho de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0180/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 0011/2022
PROCESSO: 2022.099.000158-7-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis, visando garantir assistência aos pacientes  
da Fundação Municipal de Saúde 
CONTRATADA: ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA. 
CNPJ nº 00.085.822/0001-12
VALOR TOTAL: R$ 2.264.010,00 (dois milhões, duzentos e sessenta e quatro mil e dez 
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 21/06/2023

Campos dos Goytacazes, 27 de junho de 2023.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Fundação Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1366 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 05 de julho de 2023

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0181/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 0011/2022
PROCESSO: 2022.099.000158-7-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis, visando garantir assistência aos pacientes  
da Fundação Municipal de Saúde 
CONTRATADA: J & KAIME COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI
CNPJ nº 06.936.418/0001-91
VALOR TOTAL: R$ 696.960,00 (seiscentos e noventa e seis mil, novecentos e sessenta 
reais)
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 21/06/2023

Campos dos Goytacazes, 27 de junho de 2023.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0189/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 011/2022.
PROCESSO: 2022.099.000158-7-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis, visando garantir assistência aos pacientes 
da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: CAMPOS-MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ nº 31.849.774/0001-15
VALOR TOTAL: R$ 752.969,90 (Setecentos e cinquenta e dois mil, novecentos e sessenta 
e nove reais e noventa centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 22/06/2023

Campos dos Goytacazes, 27 de junho de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica 
Processo: 2023.099.000.460-0-PA

Partícipes:  Fundação Municipal de Saúde/FMS e a Sociedade Universitária Redentor S/A.

Objeto: Formalizar condições básicas para a realização de Estágios Supervisionados 
Curriculares, de estudantes, que estejam regularmente matriculados e inscritos em 
disciplina(s) e efetivamente frequentando cursos de graduação, pós-graduação ou de 
ensino técnico-profi ssionalizante, oferecidos pela Instituição de Ensino. 

Valor: Conforme Anexo II, Resolução/FMS Nº 001/2022, Instituições de Educação Superior 
em Medicina R$ 6,00 / 1 hora.
Forma de Pagamento: Conforme art. 10º, I ao IV e art. 11, §§, da Resolução/FMS nº 
001/2022.  Até cinco dias uteis antes do início do período letivo 1° semestre do exercício 
2023. E até cinco dias uteis antes do início do período letivo 2° semestre.

Data de assinatura: 24/04/2023.
Vigência: 12 (doze) meses, a contar de sua assinatura. 

Signatários: Arthur Borges Martins de Souza, Presidente da Fundação Municipal de Saúde 
e Dênis Del Bianco, Vice Pres. Gente e Gestão e Anibal José Grifo de Sousa, Dir Jurídica 
da Sociedade Universitária Redentor S/A.

Campos dos Goytacazes, 03 de julho de 2023.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica 
Processo: 2023.099.000.461-8-PA

Partícipes: Fundação Municipal de Saúde/FMS e a Fundação Benedito Pereira Nunes/ 
FBPN.

Objeto: Formalizar condições básicas para a realização de Estágios Supervisionados 
Curriculares, de estudantes, que estejam regularmente matriculados e inscritos em 
disciplina(s) e efetivamente frequentando cursos de graduação, pós-graduação ou de 
ensino técnico-profi ssionalizante, oferecidos pela Instituição de Ensino. 

Valor: Conforme Anexo II, Resolução/FMS Nº 001/2022, Instituições de Educação Superior 
em Medicina R$ 6,00/1 hora. E demais cursos superiores, R$ 1,20/ 1 hora.
Forma de Pagamento: Conforme art. 10º, I ao IV e art. 11, §§, da Resolução/FMS nº 
001/2022.  Até cinco dias uteis antes do início do período letivo 1° semestre do exercício 
2023. E até cinco dias uteis antes do início do período letivo 2° semestre.

Data de assinatura: 24/04/2023.
Vigência: 12 (doze) meses, a contar de sua data assinatura. 

Signatários: Arthur Borges Martins de Souza, Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde e Geraldo Augusto Pinto Venâncio, presidente FBPN e Edgard Andrade Correa, 1º 
Tesoureiro

Campos dos Goytacazes, 03 de julho de 2023.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica

Processo: 2023.099.000.447-7 PA
Partícipes: Fundação Municipal de Saúde/FMS e a Associação Salgado de Oliveira / 
UNIVERSO.

Objeto: Formalizar condições básicas para a realização de Estágios Supervisionados 
Curriculares, de estudantes, que estejam regularmente matriculados e inscritos em 
disciplina(s) e efetivamente frequentando cursos de graduação, pós-graduação ou de 
ensino técnico-profi ssionalizante, oferecidos pela Instituição de Ensino. 

Valor: Conforme Anexo II, Resolução/FMS Nº 001/2022, Instituições de Educação Superior, 
R$ 1,20/ 1 hora.

Forma de Pagamento: Conforme art. 10º, I ao IV e art. 11, §§, da Resolução/FMS nº 
001/2022.  Até cinco dias uteis antes do início do período letivo 1° semestre do exercício 
2023. E até cinco dias uteis antes do início do período letivo 2° semestre.

Data de assinatura: 24/04/2023.
Vigência: 12 (doze) meses, a contar de sua data assinatura. 

Signatários: Arthur Borges Martins de Souza, Presidente da Fundação Municipal de Saúde 
e Wellington Salgado de Oliveira, Presidente ASOEC

Campos dos Goytacazes, 03 de julho de 2023.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 118.004/2023

PROCESSO no. 2023.019.000233-P-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: CANTORA ADRIANA ARYDES

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e FINO TOM PRODUÇÕES E 
EVENTOS LTDA

REFERENTE: Contratação da CANTORA ADRIANA ARYDES, para participar na 
programação em homenagem a 371ª Festa do Santíssimo Salvador, a realizar-se no 
dia 06/08/2033 às 21 horas, na Praça São Salvador, em Campos dos Goytacazes com 
fundamento no Art. 25, Inciso III da Lei 8.666/93.

Preço Total: R$ 56.875,31 (cinquenta e seis mil, oitocentos e setenta e cinco reais e trinta 
e um centavos).

Data: 06/08/2023

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 23 de junho de 2023. 

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 40.362

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Conselho Municipal da Promoção dos Direitos da Criança e 
do Adolescente - CMPDCA

Edital n° 025/2023 do CMPDCA

A Comissão Eleitoral do Processo de Escolha para Conselheiro Tutelar do Município 
de Campos dos Goytacazes e a Plenária do Conselho Municipal da Promoção dos Direitos 
da Criança e do Adolescente, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal n° 
8419/2013, bem como pelo Art. 139 da Lei Federal n° 8.069/1990 (Estatuto da Criança e 
do Adolescente), o Edital n °011/2023/CMPDCA, e a Resolução n° 231/2022 do Conselho 
Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente (Conanda), RESOLVE:

Art. 1° Publicar as inscrições deferidas e indeferidas após o julgamento de recursos pela 
plenária do Conselho Municipal da Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente, 
nos moldes dos Edital n° 023/2023, Edital de retifi cação n° 004/2023 e art. 11 parágrafo 5°, 
da Resolução n° 231/2022 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente 
(Conanda). Segue a lista dos candidatos, número da inscrição, nome completo e condição 
da candidatura:

N° de 
Inscrição

Inscritos status

4500 Fabiana da Silva Oliveira Deferida

4717 Manuelli do Nascimento da Silva Gonçalves Deferida

5738 Maria Auxiliadora Barroso Barcelos Nogueira Deferida

4794 Pryscilla Ferreira Nunes Crespo do Santos Indeferida

4445 Rogério Menezes Batista Indeferida

Campos dos Goytacazes 03 de julho de 2023.

Leon Gomes Celestino
Presidente do CMPDCA

Eliana Monteiro Feres
Coordenadora da Comissão Especial 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1366 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 05 de julho de 2023

Edital N.º  026/2023

A Comissão Especial encarregada de realizar o processo de escolha de processo de 
membros do Conselho Tutelar e o presidente do Conselho Municipal de Promoção dos 
Direitos da Criança e do Adolescente - CMPDCA, no uso das suas atribuições legais, torna 
pública a relação dos candidatos aptos a participarem da prova, que será realizada no 
dia 30 de julho de 2023, na forma dos Editais n.º 011/2023 e 024/2023 do CMPCDA, por 
decisão da plenária do CMPDCA, após reunião no dia 03 de julho de 2023 nos moldes do 
Edital n° 023/2023. 

4491 ALINE DA ROCHA DIAS

4777 ALINE RIBEIRO MOREIRA

5536 AMANDA MAGALHÃES PESSANHA DE ARAUJO

4368 ANA CAROLINA GOMES DE SOUZA

4738 ANA PAULA GUIMARÃES TAVARES MENEZES

6481 ANA PAULA QUEIROZ PESSANHA DE SOUZA

4582 ANALU APARECIDA VICENTE DOS SANTOS

6354 ANDREZA DE CAMPOS OLIVEIRA

4755 ANDREZA REGINA DO NASCIMENTO SANTOS PESSANHA

6536 ANDREZZA MARIA MATTOS DO CARMO

4536 BRENDA DIAS AZEREDO

6445 BRUNA GOMES ZACCARO DA CRUZ

4684 CAMILLA CHAGAS MEDEIROS

4678 CARLOS EDUARDO FERREIRA NUNES CRESPO

4377 DANIEL SANTANA SIQUEIRA

5453 DANIELE DA SILVA CONCEIÇÃO GOMES

5307 DAYANA DOS SANTOS MUYLAERT

6011 DENILZA CRISTINA DUARTE TERRA

4472 DIANINI MOURA RIBEIRO DE FREITAS

6459 DISLAILY MARAVILHA BERNABÉ

4700 EDIRLENE LUCIO DOS SANTOS

4783 ELIETE CARVALHO COELHO CORREA

4638 ELLEN APARECIDA ROSA MARQUES GAUDARD

4438 ELIVELTON SALES GOMES

4722 EVANE RIBEIRO GOMES

4500 FABIANA DA SILVA OLIVEIRA

4712 FABIANA ROCHA SOBRINHO DE SOUZA

4731 FLÁVIO DE JESUS FREIRE

4541 FRANCYSNARA MODESTO VIEIRA DOS SANTOS

6524 GENAÍNA AZEREDO BARRETO

4741 GEOVANA OLIVEIRA ALMEIDA

6638 GUSTAVO PAES MENEZES

4531 HAYDEE FERREIRA RODRIGUES DE SOUZA

7998 ISABELA BARROS GOMES DE SOUSA MUNIZ

5659 ISABELA SANTOS DA SILVA

6184 IVI MARIA BARRETO SILVA DE MORAES SOUZA

4745 JOSÉ JORGE MUNIZ SAMPAIO

7394 JOYCE MESQUITA DA CONCEIÇÃO

4820 JULIANA ALMEIDA PARAVIDINO

4643 KAMILLE MOREIRA BARROS LUNA DE MELO

5030 LEANDRO HENRIQUE MACHADO DA SILVA

4760 LIAMARA DOS SANTOS HENRIQUE RAMOS SOARES

6386 LUCIANA RIBEIRO PINHEIRO

6176 LUIZA NOGUEIRA SIMOES COBUCI

4717 MANUELLI DO NASCIMENTO DA SILVA GONÇALVES

4750 MANUELLI BATISTA RAMOS

6236 MARAISA FATIMA DOS SANTOS SOBRINHO

7984 MARCELA LEAL DA SILVA

4533 MARCIA PESSANHA DOS SANTOS SILVA

5875 MARIA ANGÉLICA FERREIRA DA SILVA LOPES

5738 MARIA AUXILIADORA BARROSO BARCELOS NOGUEIRA

4781 MARIA INÊS CORREA RIBEIRO

4639 MATHEUS PEDRO DA SILVA PURCINO

4580 MIRIAN BATISTA CARDOSO FARIA

4664 MONIQUE DA SILVA SIQUEIRA

4746 NATHALYA CORREA PEREIRA ANTUNES

4673 NATIANA FERREIRA DA SILVA SOUSA

4366 NEILA LIMA

6580 PÂMELA RIBEIRO ANDRADE

4793 PAULA MARTINS FERREIRA

4375 PAULO SERGIO GOMES VIEIRA

4632 POLLIANA SOARES MARTINS DA SILVA

4600 PRÍSCILLA DA SILVA TAVARES

4796 RAFAELA DA SILVA BERNARDO SANTOS

6373 RAMIRES MENEZES BATISTA

4693 RENATA DA CONCEIÇÃO

6133 RENATA FREITAS MACHADO MANHÃES

4569 ROBERTA DOS SANTOS DE AZEREDO RIBEIRO

4718 RONALD DA HORA RIBEIRO

4646 ROSEMARY PEREIRA RANGEL SILVA

4575 SUÉLLEN CRESPO DE OLIVEIRA

6357 TALVANE DIAS CALDAS JÚNIOR

4517 TATIANA ABREU GONÇALVES

Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de julho de 2023.

Leon Gomes Celestino
Presidente do CMPDCA

Eliana Monteiro Feres
Coordenadora da Comissão Especial

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 369/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) ELIANE VIANA CORDEIRO matrícula n°: 28500 para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 06 de julho de 2023 (quinta-feira) às 09 horas, na 
sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.099.000920-8-PA – REAVALIAÇÃO DA 
REDUÇÃO DE CARGA HORARIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de julho de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 370/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) CARMEN LUCIA VICTOR BARRETO SILVA matrícula n°: 19755
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 06 de julho de 2023 (quinta-
feira) às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.001414-5-PA – 
REAVALIAÇÃO DA REDUÇÃO DE CARGA HORARIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de julho de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 371/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) CRISTIANE DIAS DE OLIVEIRA LEITE matrícula n°: 16729
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 06 de julho de 2023 (quinta-
feira) às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2022.204.006089-9-PA – 
REAVALIAÇÃO DA REDUÇÃO DE CARGA HORARIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de julho de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 372/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) MARIA NAZARETH DE SOUZA matrícula n°: 9730 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 06 de julho de 2023 (quinta-feira) 
às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos 
Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.001855-7-PA – 
ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de julho de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

Previcampos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1366 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 05 de julho de 2023

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 373/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) ISABEL CANDIDA CARVALHO DA SILVA matrícula n°: 16998
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 06 de julho de 2023 (quinta-
feira) às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.001213-5-PA – 
ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de julho de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 017/2023

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos 
Goytacazes-Previcampos, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o que determina o artigo 49, II da Lei Municipal nº 6.786/99;

CONVOCA os servidores nomeados e que compõem o CONSELHO FISCAL do 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES-PREVICAMPOS, em conformidade com os artigos 51 e 52 da Lei nº 
6.786/99, para REUNIÃO ORDINÁRIA, que será realizada no dia 12 de Julho de 2023, 
(quarta-feira), às 10h, na sede do Instituto de Previdência-PREVICAMPOS, situado na Av. 
Alberto Torres, 173, Centro, nesta cidade, para a seguinte pauta:

1. Discussão, votação e aprovação do Balancete de Maio de 2023;
2. Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes/RJ, 04 de Julho de 2023.

MONICA DE SOUZA GOMES
PRESIDENTE DO CONSELHPO FISCAL

MARIO TERRA AREAS FILHO
DIRETOR-PRESIDENTE DO PREVICAMPOS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Presidenta da Comissão designada pela Portaria IMTT n.º  80 de 03 de agosto de 
2021, publicada no D.O. do Município de 11 de agosto de 2021, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA, pelo presente edital, por se encontrar em local incerto e não sabido, o Autorizatário 
do Serviço de Táxi do Município o Sr. Renato Ribeiro da Silva, CPF 070.801.527-12, 
intimando-o a comparecer, no prazo de 05 (cinco) dias, à sede deste Órgão (situado na Rua 
Barão da Lagoa Dourada, n. º 197, Centro, Campos dos Goytacazes/RJ, CEP 28.035-211), 
a fi m de elucidar fatos constantes no processo n.º 2019.115.004033-0-PA.

Os autos desse mencionado processo podem ser consultados, em horário comercial, 
também na sede deste Órgão.

Ana Carolina C. Alvarenga Nunes
Presidente da CPAD IMTT

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 008/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, 
Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073, vem por meio deste, com fulcro 
no art. 109 § 3º da Lei 8.666/93, informar que a empresa ESPERANÇA TECNOLOGIA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, interpôs, tempestivamente, recursos contra a decisão da 
Comissão Permanente de Licitação na Tomada de Preços nº. 008/2023, cujo objeto é a 
obra de reforma e ampliação da Sede da Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos, situada no Centro Administrativo José Alves de Azevedo (CAJAA) – Rua Coronel 
Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 – Parque Santo Amaro - Campos dos Goytacazes – RJ.

Vale ressaltar ainda que, tanto os autos do processo quanto o inteiro teor da razão recursal, 
encontram-se com vistas franqueadas aos demais participantes do certame, caso queiram 
impugnar o recurso.

Campos dos Goytacazes, 04 de julho de 2023.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO Nº 010/2023

PROCESSO Nº 155/2023

CONTRATO N° 022/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada para locação de sistema integrado de 

gerenciamento de rotinas legislativas, com fornecimento de hardware e softwares, a ser 

instalado na CÂMARA MUNICIPAL de CAMPOS DOS GOYTACAZES-RJ, com prestação 

de serviços de instalação, treinamento, manutenção preventiva e corretiva. 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES. 

CONTRATADA: SC SOLUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME

CNPJ: 19.475.521/0001-23.

VALOR TOTAL: R$ 264.000,00 (duzentos e sessenta e quatro mil reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses. 

ASSINATURA: 26/06/2023

DOTAÇÃO: P.T. 0101.0112200952.724

DESPESA: N.D. 339039

GESTOR: Frederico Barbosa Parente

FISCAL: Marcos Pinto Azevedo

Campos dos Goytacazes, 27 de junho de 2023, 346º da Vila de São Salvador dos 
Campos e 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação da Câmara 

Municipal de Campos dos Goytacazes”

Marcos da Silva Bacellar
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO SRP Nº 007/2023

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais do Pregão, na forma presencial, 

que tem por objeto o Registro de Preços para futura e eventual  aquisição de material 

gráfi co institucional para a Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, HOMOLOGO a 

presente licitação referente ao Processo nº 005/2023 com objeto já adjudicado: à empresa 

HLL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS, inscrita no CNPJ nº 13.747.468/0001-96, cujo 

valor para cada item conforme a seguir: para o item 01, o valor unitário de R$6,75 (seis 

reais e setenta e cinco centavos), para o item 02, o valor unitário de R$11,40 (onze reais 

e quarenta centavos), para o item 03, o valor unitário de R$2,72 (dois reais e setenta e 

dois centavos), para o item 04 o valor unitário de R$4,75 (quatro reais e setenta e cinco 

centavos), para o item 05 o valor unitário de R$0,17 (dezessete centavos), para os itens 

06, 07, 08 e 09 respectivamente o valor unitário de R$2,45 (dois reais e quarenta e cinco 

centavos).

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 30 de junho de 2023, 346º da Vila de São Salvador dos 

Campos e 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação da Câmara 

Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR

Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes

DECISÃO DE ANULAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Pregão Eletrônico nº 020/2022

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, por meio do seu Secretário “in 

fi ne”, no uso de suas atribuições e conforme justifi cativa apensada aos autos torna público 

e comunica aos interessados a DECISÃO DE ANULAÇÃO da adjudicação do item 11 do 

pregão epigrafado, em favor da empresa AILZA PEREIRA DOS SANTOS LTDA, inscrita no 

CNPJ sob o nº 36.079.995/0001-75, que consta no Termo de  Homologação publicado no 

Diário Ofi cial do Município, terça feira, 25 de abril de 2023, edição 1318, página 07.

Objeto: Aquisição de equipamentos eletroeletrônicos para atender a Proteção Social 

Especial e Proteção Social Básica, nos termos dos convênios 330100920220006 e 

330100920220007.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 02 de junho de 2023.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matrícula nº 40.442

Câmara Municipal



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1366 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 05 de julho de 2023

QUADRO DE REGISTRO DE PREÇOS

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES torna público o preço registrado para futura e eventual contratação de serviços de   digitalização de documentos históricos 
avulsos e encadernados, manuscritos ou não, e disponibilizados em sistema GED, compreendendo o serviço de implantação do módulo consulta, locação e manutenção do sistema do 
software GED, indexação dos documentos em diversos formatos no sistema GED, incluindo o uso da tecnologia OCR, para a Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes. A prestação 
de serviços inclui mão de obra, materiais e a utilização de equipamentos necessários e adequados à manutenção e à execução dos serviços, conforme descrição abaixo, obtidos como 
resultado do Pregão SRP nº 009/2023, com vigência de 12 (doze) meses, a contar da data desta publicação:

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS QUANT. UNIDADE VALOR Empresa detentora do registro

1 Implantação do Sistema Informatizado de GED (Módulo Consulta) em arquitetura WEB 1 licença R$1.800,00

VALERIOTE CURSOS CONSULTORIA GESTÃO E 
EMPREENDIMENTOS LTDA -ME
CNPJ Nº 19.038.976/0001-81

2 Fornecimento de suporte, manutenção e hospedagem dos arquivos digitalizados. 12 meses R$350,00

3 Prestação de Serviços de Tratamento Documental e catalogação do mesmo 4.000 caixas R$7,50

4
Prestação de Serviços de digitalização de documentos (páginas tamanho A4 e A3), e indexação dos 
documentos. 

4.000.000 páginas
R$0,12

5
Prestação de Serviços de digitalização de documentos (páginas tamanho A4 e A3), Históricos ou não, e 
indexação dos livros na sede da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes 100 livros

R$100,00

6
Prestação de Serviços de digitalização de documentos (livros tamanho A1 e A0), Históricos ou não, e 
indexação dos livros na sede da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

200 livros
R$1.060,00

7
Prestação de Serviços de digitalização de documentos (livros tamanho A3 e A0), e indexação dos livros no 
Arquivo Público Waldir Pinto de Carvalho (Arquivo Público de Campos dos Goytacazes)

200 livros
R$1.060,00

“Campos dos Goytacazes, 29 de junho de 2023, 346º da Vila de São Salvador dos Campos e 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes”.

Marcos da Silva Bacellar
Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes


		2023-07-04T17:14:41-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




